c.如果在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部分预计在未

来会计期间不能弥补的，公司将预计不能弥补的部分从其他综合收益中转出，计入当期损益。

C.境外经营净投资套期具体会计处理：

（A）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益；

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转出，计入当期损

益。

（B）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

公司对套期关系作出再平衡的，在调整套期关系之前确定套期关系的套期无效部分，并将相关利得

或损失立即计入当期损益。同时，更新在套期剩余期限内预期将影响套期关系的套期无效部分产生原因

的分析，并相应更新套期关系的书面文件。

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具的数量。公司增

加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为套期关系的一部分进行处理；公

司减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套期关系的一部分，作

为套期关系终止处理。

69

38、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年 11月，财政部发布了《企业会

计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号）（以下简称“解释第 16号”），“关

于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施

行。本公司自规定之日起开始执行。

详见说明

财政部于 2022 年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自 2023年 1 月 1日起施行“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准

则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

该规定自 2023年 1 月 1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释

施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

合并财务报表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 40,272,944.01 -13,886.41 40,259,057.60

递延所得税负债

所得税费用 71,684,960.05 -20,138.55 71,664,821.50

盈余公积 239,807,542.66 -683.14 239,806,859.52

未分配利润 506,272,311.03 -10,381.25 506,261,929.78

少数股东权益 376,367,158.53 -2,822.02 376,364,336.51

70

母公司财务报表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 28,098,838.53  -6,831.38 28,092,007.15

递延所得税负债

所得税费用 61,511,288.53  -21,787.79 61,489,500.74

盈余公积 239,807,542.66  -683.14 239,806,859.52

未分配利润 398,818,216.71  -6,148.24 398,812,068.47

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

39、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

公司全资子公司武夷山太阳酒店有限公司及控股子公司太阳海缆有限公司、福建南平太阳铜业有限

公司注册地址分别为福建省武夷山市、福建省东山县及福建省南平市，根据财政部和国家税务总局《关

于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(2023 年第 6号)，自 2023 年 1月 1日至 2024 年 12

71

月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%

的税率缴纳企业所得税，上述公司 2023年度实际所得税税负为 5.00%。

3、其他

备注 1：本公司（母公司）现行的所得税税率为 25%。

备注 2：公司全资子公司福建上杭太阳电缆有限公司、包头市太阳满都拉电缆有限公司、福建太阳